《广东省高技能领军人才培育计划

（2024-2026年）》政策解读

为认真贯彻中共中央办公厅、国务院办公厅《关于加强新时代高技能人才队伍建设的意见》，落实中共广东省委办公厅、广东省人民政府办公厅《关于加强新时代广东高技能人才队伍建设的实施意见》要求，加快培养造就更多大国工匠、能工巧匠，进一步扩大我省高技能人才数量规模，提升素质水平，根据《人力资源社会保障部等七部门关于实施高技能领军人才培育计划的通知》（人社部发〔2024〕29号）精神，广东省人力资源和社会保障厅联合省相关部门制定《广东省高技能领军人才培育计划（2024-2026）》（以下简称《培育计划》）。现就有关事项解读如下：

一、广东省高技能领军人才范围包括哪些？

（一）获得中华技能大奖、全国技术能手、全国和省级劳动模范、全国和省级五一劳动奖章、南粤技术能手等荣誉，或享受省级以上政府特殊津贴人员；

（二）受省政府表扬（表彰）的世界技能大赛、全国技能大赛获奖选手及其指导专家，广东省职业技能大赛金牌获奖选手；

（三）国家级技能大师工作室带头人；

（四）省级主管部门认定的首席技师、特级技师；

（五）省政府认定的“高精尖缺”高技能人才。
二、在高技能领军人培育中，如何发挥企业的主体作用？

主要包括下面几个方面：一是鼓励支持具备条件的企业、产教评技能生态链企业开展高级工以上层次企业新型学徒制、技培生学徒制等培训，按照我省政策规定，给予企业相应的学徒制培训补贴。二是依托企业高技能领军人才及培育对象建设国家级、省级技能大师工作室、工匠学院、劳模和工匠人才创新工作室等平台，发挥企业中高技能领军人才技艺传承、技艺攻坚作用。三是面向先进制造业、高端服务业、战略性新兴产业等企业建设高技能人才培训基地，对新建设的国家级高技能人才培训基地，省财政按规定给予建设补助资金，支持企业开展高技能人才培养。四是按照《关于加强新时代广东高技能人才队伍建设的实施意见》规定，将高技能（领军）人才配置状况作为生产经营性企业及其他实体参加重大工程项目招投标、评优和资质评估的重要因素。五是根据人社部发〔2024〕29号文规定，各地将企业职工教育经费提取及用于一线职工教育培训情况，与企业申请用地、用能及开展评先评优等挂钩。
三、《培育计划》规定“加大首席技师特级技师评聘工作力度”，如何参加特级技师、首席技师评聘工作？
根据《人力资源社会保障部关于健全完善新时代技能人才职业技能等级制度的意见（试行）》（人社部发〔2022〕14号）文件精神，特级技师、首席技师为职业技能等级制度中的“新八级工”职业技能等级（岗位）序列。“新八级工”制度在企业实施，广东省内已具备职业技能等级认定特级技师、首席技师对应备案级别的企业，均可开展评聘工作。

企业根据省级人力资源社会保障部门每年发布的特级技师、首席技师工作通知，结合本企业人才规划和发展需要，自行制定企业的评聘工作方案，明确评审职业、评审条件、评审方式、组织形式、时间安排、岗位聘用等，并向全体员工公开。符合条件的企业在职员工可按方案要求向企业申请，由企业公平公正公开的评审和向全体员工公示评价结果，评审结束且公示无异议后，企业报送评价结果至所属人力资源社会保障部门。省、市人力资源社会保障部门对评价结果进行审核。广东省人力资源社会保障厅将在全省范围内公布评审企业和获证人员名单。
四、竞赛选拔、表彰奖励是产生高技能领军人才的重要途径，省里有哪些具体举措？
主要包括下面几个方面：一是提请以省政府名义定期举办广东省职业技能大赛，组织优先选手参加全国职业技能大赛、世界技能大赛。二是按照人社部、全国总工会等工作部署，推荐优秀高技能人才申报参评全国劳动模范和先进工作者、中华技能大奖、全国技术能手、全国五一劳动奖章、政府特殊津贴等。三是提请以省政府名义定期组织开展南粤技术能手评选。四是提高高技能人才入选省五一劳动奖章、劳动模范等比例。
五、高技能领军人才可以享受哪些待遇保障？

主要包括三个方面。一是政治待遇。将高技能领军人才纳入各级党委联系服务专家范围，加大在高技能领军人才群体中发展党员、推荐提名人大代表和政协委员的力度，定期开展国情研修考察、党校研修班等活动。二是经济待遇。鼓励企业对高技能领军人才实行年薪制、协议工资制、项目工资制，参照高级管理人员标准落实。国有企业按规定可在工资总额内对高技能领军人才予以适当倾斜，结合实际实行特岗特酬。三是社会待遇。按照高层次人才相关政策落实高技能领军人才在户籍办理、安居保障、子女入学等方面的待遇。支持高技能领军人才在经常居住地登记户口。鼓励各地通过提供购房补贴、人才公寓、入住人才驿站等方式，帮助高技能领军人才解决住房问题。